
7476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2021, n.  2240
Recepimento Accordo 8 luglio 2021 (Rep. Atti 100/CSR) recante “La definizione dei criteri e dei principi 
generali per la regolamentazione delle convenzioni tra regioni, province autonome e Associazioni e 
Federazioni di donatori di sangue e adozione del relativo schema-tipo. Revisione e aggiornamento 
dell’Accordo Stato-Regioni 14 aprile 2016 (Rep. Atti 61/CSR)”.

Il Presidente Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Strategie e 
Governo dell’Assistenza Territoriale-Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e confermata dal  Dirigente 
della Sezione  “Strategie e Governo dell’Offerta” riferisce quanto segue.

Visti: 

•	 il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 
amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi 
nazionali;

•	 la legge 21 Ottobre 2005, n. 219, recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione 
nazionale degli emoderivati”, e in particolare l’art. 6, comma 1, lettera b).

•	 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi 
organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue 
e degli emocomponenti e sul modello per le visite di verifica, sancito dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano il 16 dicembre 2010 (Pep. atti n. 
242/CSR).

•	 il Regolamento Regionale n. 14/2012 recante: “Definizione dei requisiti minimi organizzativi, strutturali 
e tecnologici delle attività sanitarie delle unità di raccolta fisse e mobili (autoemoteca)”.

•	 il Regolamento Regionale n. 15/2013 recante: “Definizione dei requisiti minimi organizzativi, strutturali 
e tecnologici delle attività sanitarie delle strutture di Medicina trasfusionale”. 

•	 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante: 
“Caratteristiche e funzioni delle Strutture regionali di coordinamento (SRC) per le attività trasfusionali”, sancito 
dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
il 13 ottobre 2011 (Rep. atti n. 206/CSR) ed in particolare i punti 6.1, 6.2 relativi alle funzioni di supporto alla 
programmazione regionale e di coordinamento della rete trasfusionale regionale svolte dalla SRC.

•	 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2158/2016 avente ad oggetto: “Accordo Stato-Regioni del 13 
ottobre 2011 (Rep. atti n. 206/CSR) “Caratteristiche e funzioni delle Strutture regionali di coordinamento 
(SRC) per le attività trasfusionali”. Istituzione”;

•	 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante: 
“Linee guida per l’accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta  del sangue e degli 
emocomponenti”, sancito dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano il 25 luglio 2012 (Rep. atti 149/CSR).

•	 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’art. 6 comma 
1, lettera b) della legge n. 219/2005, concernente la revisione e l’aggiornamento dell’Accordo Stato Regioni 
20 marzo 2008 (Rep. atti 115/CSR), relativo alla stipula di convenzioni tra Regioni, Province autonome e 
Associazioni e Federazioni di donatori di sangue, sancito dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano il 14 aprile 2016 (Rep. atti n. 61/CSR).

•	 l’Accordo, ai sensi dell’art. 6 comma 1, lettera b) della legge n. 219/2005, tra il Governo, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano per “la definizione dei criteri e dei principi generali per la 



                                                                                                                                7477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     

regolamentazione delle convenzioni tra regioni, province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori 
di sangue e adozione del relativo schema-tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato-Regioni 14 
aprile 2016 (Rep. atti n. 61/CSR)”, sancito dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano l’8 luglio 2021 (Rep. atti n. 100/CSR).

 
Atteso che:

•	 il summenzionato Accordo dell’8 luglio 2021 (Rep. atti n. 100/CSR) sostituisce a tutti gli effetti l’Accordo 
Stato Regioni del 16 aprile 2016 (Rep. atti n. 61/CSR) che ha previsto, tra l’altro, che  entro sei mesi dalla 
definizione del citato Accordo, le Regioni e le Province autonome dovranno recepire il medesimo dandone 
attuazione in conformità ai principi e ai contenuti ivi previsti e nel rispetto della propria organizzazione 
territoriale, e provvedere, attraverso Aziende sanitarie/Enti o aggregazioni dei medesimi, alla stipula 
delle convenzioni con le Associazioni e le Federazioni di donatori di sangue, operanti nel territorio di 
competenza;

•	 le convenzioni stipulate tra le Regioni e Province autonome e le Associazioni e Federazioni di donatori di 
sangue secondo l’Accordo Stato Regioni del 14 aprile 2016, sono prorogate fino alla stipula delle nuove 
convenzioni previste dall’Accordo dell’8 luglio 2021. Le nuove convenzioni stipulate ed eventualmente 
rinnovate rimangono vigenti fino all’adozione di un nuovo Accordo Stato-Regioni.

Atteso altresì che:
•	 gli articoli 2, comma 1, lett. b) e  art.  4, comma 1 del Decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, affidano 

alla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano il compito di promuovere e sancire accordi tra Governo e Regioni, in attuazione del principio 
di leale collaborazione, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e svolgere attività  di 
interesse comune;

•	 ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera i) dell’Intesa, le Regioni devono trasmettere al Ministero della 
Salute e al Ministero dell’Economia e delle Finanze i provvedimenti con i quali vengono posti in essere i 
contenuti degli accordi sanciti, appunto, in Conferenza Stato – Regioni, sia pure per quelli ritenuti rilevanti 
nell’applicazione dei Livelli Essenziali di Assistenza.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sul Fondo sanitario Regionale.



7478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, 
lett. K, propone alla Giunta:

 1. di recepire l’Accordo, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b), della legge 21 ottobre 2005, n. 219, 
tra il Governo, le Regioni e le Province autonome per “la definizione dei criteri e dei principi generali per la 
regolamentazione delle convenzioni tra regioni, province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori 
di sangue e adozione del relativo schema-tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato Regioni 14 
aprile 2016 Rep. atti 61/CSR (rep. atti n. 100/CSR) dell’08/07/2021), di cui all’allegato che, composto di n. 25 
(venticinque) fogli, è parte integrante e sostanziale del presente schema di provvedimento;

 2. di stabilire che le convenzioni stipulate tra le Regioni e Province autonome e le Associazioni e 
Federazioni di donatori di sangue secondo l’Accordo Stato Regioni del 14 aprile 2016 e successiva DGR n. 
2157 del 21/12/2016 sono prorogate fino alla stipula delle nuove convenzioni previste dall’Accordo dell’8 
luglio 2021. Le nuove convenzioni stipulate ed eventualmente rinnovate, rimangono vigenti fino all’adozione 
di un nuovo Accordo Stato-Regioni;

 3. di stabilire che, con successivo provvedimento di Giunta regionale sarà approvato il modello di 
convenzione da sottoscriversi tra la Regione Puglia e le Associazioni e Federazioni dei donatori di sangue, 
predisposto dall’Organismo tecnico delle Strutture regionali di coordinamento (SRC);

 4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  governo dell’Offerta” ai 
Direttori Generali delle ASL, delle Aziende Ospedaliero Universitarie, degli IRCCS pubblici e privati, degli Enti 
Ecclesiastici nonché al Direttori della SRC, all’Organismo tecnico delle Strutture regionali di coordinamento 
(SRC) nonché alle Associazioni e Federazioni donatori di sangue;

 5. di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” 
al Ministero della Salute – Tavolo di Verifica LEA;

 6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Dirigente del Servizio: Antonella CAROLI

Il Dirigente della Sezione: Nicola LOPANE  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.443/2015 e ss.mm.ii.

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale:

Vito MONTANARO  

Il Presidente della Giunta Regionale: 

Michele EMILIANO

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente;



                                                                                                                                7479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai dirigenti di Servizio e Sezione;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA 

 7. di recepire l’Accordo, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b), della legge 21 ottobre 2005, n. 219, 
tra il Governo, le Regioni e le Province autonome per “la definizione dei criteri e dei principi generali per la 
regolamentazione delle convenzioni tra regioni, province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori 
di sangue e adozione del relativo schema-tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato Regioni 14 
aprile 2016 Rep. atti 61/CSR (rep. atti n. 100/CSR) dell’08/07/2021), di cui all’allegato che, composto di n. 25 
(venticinque) fogli, è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 8. di stabilire che le convenzioni stipulate tra le Regioni e Province autonome e le Associazioni e 
Federazioni di donatori di sangue secondo l’Accordo Stato Regioni del 14 aprile 2016 e successiva DGR n. 
2157 del 21/12/2016 sono prorogate fino alla stipula delle nuove convenzioni previste dall’Accordo dell’8 
luglio 2021. Le nuove convenzioni stipulate ed eventualmente rinnovate, rimangono vigenti fino all’adozione 
di un nuovo Accordo Stato-Regioni;

 9. di stabilire che, con successivo provvedimento di Giunta regionale sarà approvato il modello di 
convenzione da sottoscriversi tra la Regione Puglia e le Associazioni e Federazioni dei donatori di sangue, 
predisposto dall’Organismo tecnico delle Strutture regionali di coordinamento (SRC);

 10. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  governo dell’Offerta” ai 
Direttori Generali delle ASL, delle Aziende Ospedaliero Universitarie, degli IRCCS pubblici e privati, degli Enti 
Ecclesiastici nonché al Direttori della SRC, all’Organismo tecnico delle Strutture regionali di coordinamento 
(SRC) nonché alle Associazioni e Federazioni donatori di sangue;

 11. di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” 
al Ministero della Salute – Tavolo di Verifica LEA;

 12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



7480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022

Lopane Nicola
29.12.2021
11:56:20
GMT+01:00



                                                                                                                                7481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022



                                                                                                                                7503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022                                                                                     



7504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 8-2-2022


